
Gemeente Woensdrecht – Subsidieregeling ‘Energie noodfonds verenigingen 2022-2023’ 
 
Het college van burgemeester en wethouders van Woensdrecht, 
 
Gelet op en gezien de inhoud van: 
- het collegevoorstel van 8 november 2022 en de daarin opgenomen toelichting; 
- Titel 4.2 en art. 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht; 
- de Algemene subsidieverordening gemeente Woensdrecht 2016, meer specifiek de artikelen 

2 en 3; 
- artikel 43 Besluit Begroten en Verantwoorden; 
- artikel 186 van de Gemeentewet. 
 
besluit vast te stellen de volgende regeling: 
 
Subsidieregeling ‘Energie noodfonds verenigingen 2022-2023’. 
 
Artikel 1 Begripsomschrijving 
In aanvulling op artikel 1 van de Algemene subsidieverordening gemeente Woensdrecht 2016 wordt 
onder toepassing van de subsidieregeling het volgende verstaan: 

a. Awb: Algemene wet bestuursrecht; 
b. ASV: Algemene subsidieverordening gemeente Woensdrecht 2016; 
c. Subsidieplafond: het maximale bedrag dat gedurende een bepaald periode beschikbaar is 

gesteld door de raad voor de verstrekking van subsidie energie noodfonds krachtens een 
bepaalde wettelijk voorschrift; 

d. Overzicht van gesubsidieerde organisaties: de organisaties waarmee de gemeente op grond 
van deze subsidieregeling en de ASV een subsidierelatie onderhoudt’ 

e. Het college: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Woensdrecht; 
f. De aanvrager: de vereniging, stichting of gebruiker van gemeentelijk maatschappelijk 

vastgoed welke een aanvraag doet voor de Subsidieregeling ‘Energie noodfonds verenigingen 
2022-2023’. 

 
Artikel 2 Doel regeling 
Het doel van deze regeling is verengingen, stichtingen en gebruikers van gemeentelijk 
maatschappelijk vastgoed tegemoetkoming te bieden in de aanhoudende stijgende energiekosten als 
blijkt dat ondanks de inspanningen om energie te besparen, zij in hun voortbestaan worden 
bedreigd. Het college beoogt daarmee dat bestaande maatschappelijke functies behouden blijven. 
Daarbij gaat het vooral om verenigingen, stichtingen en gebruikers van gemeentelijk maatschappelijk 
vastgoed van de gemeente Woensdrecht die door de situatie in de problemen zijn gekomen en hun 
vaste lasten niet meer kunnen betalen een helpende hand te bieden. 
 
Artikel 3 Tegemoetkoming 

1. Het college kan op aanvraag een tegemoetkoming in de vorm van een incidentiele subsidie 
verstrekken aan een vereniging, stichting of gebruikers van gemeentelijk maatschappelijk 
vastgoed die ten minste 50% prijsstijging op de lopende energielasten heeft geleden als 
gevolg van de stijgende energielasten. 

2. De tegemoetkoming is bestemd voor doorlopende energielasten. 
3. Geen tegemoetkoming wordt verstrekt voor lasten die al geheel of gedeeltelijk in 

aanmerking zijn of kunnen worden gebracht voor een tegemoetkoming op grond van een 
andere (landelijke) steunmaatregel. 

4. Geen steun wordt verleend aan verenigingen, stichtingen of gebruikers van gemeentelijk 
maatschappelijk vastgoed die in surseance van betaling is of in staat van faillissement 



verkeert of dan wel naar het oordeel van het college vrijwel zeker in een van deze situaties 
terecht zal komen. 

5. Het college kan de aanvraag verder afwijzen als de aanvrager naar het oordeel van het 
college onvoldoende heeft aangetoond dat: 
a. zij inspanningen hebben verricht om energie te besparen; of 
b. zij financiële problemen ondervinden door stijgende energielasten. 

6. Het college kan nadere voorwaarden verbinden aan het verstrekken van een 
tegemoetkoming op grond van deze regeling. 

 
Artikel 4 Hoogte van de tegemoetkoming 
De hoogte van de tegemoetkoming bedraagt maximaal 75% van de prijsstijging op de lopende 
energielasten. De totale tegemoetkoming bedraagt niet meer dan maximaal € 20.000,- per 
vereniging, stichting of gebruiker van gemeentelijk maatschappelijk vastgoed. 
 
Artikel 5 Het beschikbare bedrag en wijze van verdeling (subsidieplafond) 

1. Het beschikbare budget voor het verstrekken van tegemoetkomingen op grond van deze 
regeling bedraagt in totaal € 100.000,-. Dit budget wordt verdeeld op volgorde van 
binnenkomst van de subsidieaanvragen. 

2. Het college besluit voor de afgesproken periode tot het instellen van een subsidieplafond. 
3. Indien het beschikbare budget niet toereikend is voor de aanvragen kan het college de 

gemeenteraad van Woensdrecht verzoeken het beschikbare budget te verhogen. 
 
Artikel 6 De aanvraag 

1. De aanvraag voor tegemoetkoming kan worden ingediend bij het college. 
2. Voor de aanvraag wordt een door het college vastgesteld formulier gebruikt. 
3. Het college beslist op een aanvraag voor ‘Energie noodfonds verenigingen 2022-2023’ 

uiterlijk binnen 13 weken na ontvangst van de volledige aanvraag. 
 
Artikel 7 Definitieve tegemoetkoming 
Op verzoek van het college toont de aanvrager aan dat hij voldoet aan de voorwaarden van deze 
beleidsregel door het overleggen van: 

a. een overzicht van de nutstarieven waaruit blijkt dat er ten minste 50% prijsstijging is op de 
lopende energielasten; 

b. onderbouwing van de huidige financiële situatie; 
c. toelichting met betrekking tot inspanningen die de aanvrager verricht heeft om energie te 

besparen; 
d. andere informatie of stukken die naar het oordeel van het college voor de beoordeling van 

belang zijn. 
 
Artikel 8 Weigerings-, intrekkingsgronden: 
Het college weigert, naast de in de artikelen 4:25, tweede lid (overschrijding subsidieplafond), artikel 
10 van de ASV en 4:35 (wettelijke weigeringsgronden) van de Awb genoemde gevallen de subsidie 
als:  

a. de aanvrager aan wie een tegemoetkoming is toegekend onjuiste of onvolledige informatie 
heeft verschaft, waardoor tegemoetkoming ten onrechte is toegekend; 

b. het besluit tot toekenning van een tegemoetkoming anderszins onjuist was en de aanvrager 
dit wist, dan wel behoorde te weten; 

c. de aanvrager niet of niet volledig voldoet aan het bepaalde in artikel 7 van deze beleidsregel; 
d. Het college vordert een bedrag dat als gevolg van een besluit als bedoeld in artikel 7 ten 

onrechte is uitbetaald terug van degene aan wie is uitbetaald. 
 
 



Artikel 9 Toepassing beleidsregel bij onduidelijkheid 
Wanneer er over bepaalde zaken waarin deze beleidsregel niet voorziet, is het college bevoegd hier 
een beslissing over te nemen. 
Het college behoudt zich het recht voor, niet alleen bij onduidelijkheden, maar ook gemotiveerd af 
kan wijken van de regeling.  
 
Artikel 10 Titel 
Deze regeling wordt aangehaald als Subsidieregeling ‘Energie noodfonds verenigingen 2022-2023’; 
Deze regeling treedt in werking op 16 december 2022.  
Besloten in de vergadering van 13 december 2022. 
 
 
Burgemeester en wethouders van gemeente Woensdrecht, 
 
 
 
P. Bogers      Drs. J.J.C. Adriaansen 
Gemeentesecretaris     Burgemeester 

 


